An overview of their literary work follows their introduction. At the end their letters/epistles are briefly mentioned. This historical analysis only includes the writings of the religious scholars after the advent of Islam in the Sub-Continent (712AD-93H). During the reigns of Delhi estate (1206-1554AD/602-962H) and *Mughal* Destiny (1526-1857AD/932-1257H).

مکتوب یا خط ابلاغ کا بہت اہم قدیمی ذریعہ رہا ہے۔ اللہ رب العزت نے جب اپنی مخلوق کی راہنمائی کے لیے انبیاء کرام علیہم السلام کو مبعوث فرمایا تو کئی انبیاء کرام پر صحائف اور کتب نازل فرمائیں یعنی کسی کی راہنمائی کے لیے لکھ کر بھیجنا سنت الہیہ ہے اور یہ سنت انبیاء کرام علیہم السلام بھی ہے۔

8. میر سید اشرف جہانگیر سمنانی (۱۷۷۰ھ-۱۸۷۱ھ)

نویں صدی ہجری میں سابق شاہ سمنان حضرت اوحید الدین سید اشرف جہانگیر سمنانی ولد سلطان ابراہیم شاہ سمنان (خراسان) کے مجموعہ مکاتیب ”مکتوبات اشرفی“ کا ذکر ملتا ہے⁽³²⁾ آپ کا زمانہ فیروز شاہ تغلق (۷۵۲ھ-۷۹۰ھ / ۱۳۸۸ء-۱۴۵۱ء) کے عہد سے بھلول لودھی (۸۵۵ھ-۸۹۳ھ / ۱۴۸۸ء-۱۴۵۱ء) کے عہد تک ہے۔ لطائف اشرفی کے مطابق آپؒ مادر زاد ولی تھے۔ آپ کا سلسلہ نسب سیدنا امام حسینؑ سے ملتا ہے۔ سات سال کی عمر میں قرآن مجید حفظ کیا اور قرأت سیکھی۔ چودہ سال کی عمر میں علوم ظاہری سے فارغ ہوئے۔⁽³³⁾ انھی دنوں والد کی وفات کے بعد ان کی مسند پر رونق افروز ہوئے۔

آپ حضرت غوث صمدانی سید عبدالقادر جیلانی کی اولاد سے ہیں۔ پورا نام ابو البرکات شاہ کمال حسن ہے۔ آپ کے القاب ”سلب احوال“ اور ”لال ریال“ تھے (47)۔ آپ کے والد ماجد حضرت سید عمر حافظ قرآن تھے اور طب، فقہ، حدیث، فلسفہ، اصول منقول و معقول کے جید عالم اور عراق میں ان علوم میں بے مثل تھے۔

آپ بغداد میں ۷ شوال المکرم ۸۹۵ھ/۱۴۱۱- اگست ۱۴۹۰ء کو پیدا ہوئے۔ آپ نے حضرت شاہ فضیل قادری عرف زندہ پیر (۸۷۱ھ-۹۹۶ھ) سے بیعت کی اور ان سے علم و ادب (48) اور خرقہ خلافت حاصل کیا۔ ہندوستان آکر کافی سیاحت میں رہنے کے بعد کیسقل میں ”باغ ہمایوں“ رہائش اختیار کی۔ ایام سیاحت کے دوران آپ کے علم اور مذہبی و ادبی ذخیرے کی شہرت ہوئی تو لوگ دور دور سے آکر آپ سے فیض حاصل کرتے رہے۔ آپ نے کیسقل میں ہی ۲۹ جمادی الآخر ۹۸۱ھ میں بمطابق ۲۶- اکتوبر ۱۵۷۳ء میں تقریباً ۸۶ سال عمر میں وفات پائی اور بدھ کیمار نامی تالاب کے کنارے مدفون ہوئے (49)۔

مکتوبات: آپ کے مکتوبات آپ کی علییت و روحانیت کی شاندار یادگار ہیں اور علم و فن کا حسین مرقع۔ فارسی زبان میں پند و نصائح سے بھرپور یہ مکتوبات دنیائے علم کے لیے بہترین سرمایہ ہیں۔ ان مکتوبات سے ظاہر ہوتا ہے جیسے کاتب سانسے موجود درس میں مشغول ہے۔ یہ مکاتیب مختلف اصحاب کے نام تحریر کئے گئے ہیں مگر زیادہ تر حضرت شاہ موسیٰ ابوالمکارم (50) اور حضرت عبدالاحد کابل کے نام ہیں۔ ان میں موقع کی مناسبت سے عربی و فارسی اشعار پائے جاتے ہیں، جو آپ کے عمدہ شعری ذوق کے عکاس ہیں۔

11. شیخ عبدالحق محدث دہلوی (۹۵۸ھ-۱۰۵۲ھ)

دسویں اور گیارہویں صدی ہجری کے دوران مغلیہ عہد (۹۳۲ھ/۱۵۲۶ء-۱۲۵۷ھ/۱۸۵۷ء) میں بہت معروف اور محترم شخصیت حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے ”مکتوبات“ ملتے ہیں (51)۔ شیخ محدث کے آبا اجداد بخارا کے رہنے والے تھے۔ آپ کے اجداد میں سے سے آغا محمد ترک علاء الدین خلجی کے عہد (۶۹۵ھ-۷۱۵ھ) میں ہندوستان تشریف لائے۔ والد شیخ سیف الدین تھے۔

اس حکم کے مطابق اس عاجز کا تصنیف و تالیف، نقل و ترجمہ اور آئمہ دین کے کلام میں اکثر یہ طریقہ ہے کہ راہ تنزیہ اختیار کرتا ہے۔ ہاں ضمناً کسی مقام کی تشریح یا رفع اشکال کے موقع پر ایسا کلام آگیا ہے“ (56)

12. حضرت خواجہ محمد باقی باللہؒ (۹۷۱ھ-۱۰۱۲ھ)

عہد اکبر (۹۶۳ھ-۱۵۵۶ء-۱۰۱۳ھ-۱۶۰۵ء) میں حضرت خواجہ ابوالمؤید رضی الدین محمد باقیؒ کے ”مکتوبات شریفہ“ حضرت باقی باللہؒ کے نام سے ملتے ہیں۔ آپ کا اسم گرامی رضی الدین محمد باقی تھا۔ مگر دنیائے تصوف میں خواجہ محمد باقی باللہؒ کے نام سے مشہور ہوئے۔ والد قاضی عبدالسلام خلجی سمرقندی، ایک متبحر عالم تھے۔ خواجہ باقی باللہؒ کا نسب مبارک امام علیؑ سے جا ملتا ہے۔

حضرت مجددؒ کی زندگی میں ہی ان کی نقلیں برصغیر اور دوسرے اسلامی ممالک میں پھیل گئی تھیں۔ آج بھی ان مکتوبات کی مقبولیت میں کوئی کمی نہیں آئی۔ یہ مجموعہ مکاتیب تین دفاتر پر مشتمل ہے جس میں مجموعی طور پر پانچ سو چھیس (۵۲۶) مکاتیب ہیں۔

دفتر اول: اسے ”دُر معرفت“ بھی کہتے ہیں۔ اس میں تین سو تیرہ (۳۱۳) مکاتیب ہیں۔ ۱۰۲۵ھ/۱۶۱۶ء میں اسے خواجہ یار محمد بدخشی نے مرتب کیا۔ یعنی حضرت مجددؒ کے نظر بند ہونے کے تین سال پہلے یہ مجموعہ ترتیب پایا۔ پہلے بیس مکتوب وہ ہیں جو حضرت مجددؒ نے اپنے مرشد خواجہ باقی باللہ کو لکھے ہیں۔ پھر وہ مکتوب ہیں جو امرائے جہانگیری کے نام ہیں جن میں شریعتِ حقہ کی ترویج کے لیے خاص تاکید ہے۔ باقی خطوط سوالوں کے جواب یا علمی اور مذہبی مسائل کی توضیحات میں ہیں۔ ایک چالیس صفحات کا خط مرشد زادوں کے نام ہے۔ دفتر اول کے آخر میں تین خطوط ان کے جواں مرگ صاحب زادہ خواجہ محمد صادق (۱۰۰۰ھ-۱۰۲۵ھ) کے ہیں جو انھوں نے اپنے والد ماجد کو تحریر کئے تھے۔

دفتر دوم: اس کا تاریخی نام ”نور الخلائق“ ہے۔ اس میں کل ننانوے (۹۹) مکاتیب ہیں۔ ۱۰۲۸ھ/۱۶۱۹ء کو یعنی واقعہ قید سے ذرا پہلے مرتب ہوئے۔ ان کو خواجہ محمد معصومؒ کے ایما پر خواجہ عبدالحمی نے جمع کیا۔ اس مجموعہ میں خطوط کم تعداد میں ہیں مگر بعض خطوط بڑے طویل اور مفصل بحث پر مشتمل ہیں۔

دفتر سوم: یہ ”معرفت الحقائق“ کے نام سے موسوم ہوا۔ یہ مجموعہ ۱۰۳۱ھ/۱۶۲۲ء کو مکمل ہوا۔ اس کی ترتیب میر محمد نعمان نے شروع کی مگر صرف تیس خطوط جمع کیے۔ باقی خطوط کو خواجہ محمد ہاشم کشمیری صاحب ”زبدۃ المقامات“ نے جمع کیا۔ یہ مجموعہ ایک سو چوبیس (۱۲۴) مکتوبات پر مشتمل ہے⁽⁶¹⁾۔ اس مجموعہ کے بیشتر خطوط آپ کے زمانہ گوالیار میں قید کے دوران لکھے گئے تھے، یا اس زمانے میں جب آپ لشکر شاہی کے ہمراہ تھے۔⁽⁶²⁾

14. شیخ آدم بنوریؒ (۹۹۹ھ-۱۰۵۳ھ)

شاہ جہان کے عہد (۱۰۳۷ھ/۱۶۲۸ء-۱۰۶۹ھ/۱۶۵۹ء) میں شیخ آدم بنوریؒ کے مکتوبات بھی ملتے ہیں۔ آپ حضرت مجدد الف ثانی کے مشہور خلفائے میں سے تھے۔ آپ ۱۳ شعبان ۹۹۹ھ کو قصبہ بنوڑ (یا بنور) میں پیدا ہوئے۔ اتباع سنت اور رُفَعِ بَدْعَت میں مشہور تھے۔ ابتداً فوج میں ملازمت کی پھر اسے چھوڑ کر فقرا کی خدمت اختیار کر لی۔ سرہند جا کر حضرت مجدد الف ثانی سے بیعت ہوئے اور پھر ایک عالم کو سیراب کیا۔

آپ نے مختصر تعلیم کے باوجود صفحات تاریخ میں گہرا نقش چھوڑا ہے۔ آپ بہت قوی الاثر شخصیت کے مالک تھے۔ آپ کے سو سے زائد خلفاء اور ایک لاکھ سے زائد مریدین تھے⁽⁶³⁾۔ نزهة الخواطر میں یہ تعداد ایک ہزار خلفاء اور چار لاکھ مریدین بھی ذکر کی گئی ہے⁽⁶⁴⁾۔ آپ جہاں جاتے ہزار ہا پٹھان ساتھ ہوتے۔ مخالفوں نے اس پر شاہجہان کے کان بھرے۔ کچھ تحقیقات کے بعد پہلے تو بادشاہ نے حج پر جانے کا حکم دیا۔ آپ بخوشی تشریف لے گئے بعد از فراغت حج آپ مدینہ طیبہ فرودکش ہو گئے۔ اور وہیں تقریباً ۵۴ سال کی عمر میں بروز جمعہ ۱۳- شوال ۱۰۵۳ھ/ ۲۵ دسمبر ۱۶۴۴ء کو انتقال فرمایا اور جنت البقیع میں روضہ حضرت عثمان غنی کے جوار میں دفن ہوئے⁽⁶⁵⁾۔

تصانیف: آپ کی تصانیف میں ”نکات الاسرار، کلمات معرفت، وضوح المذہب“ شامل ہیں۔

نتائج الحرمین: یہ آپ کے اقوال و مکاتیب کا مجموعہ ہے۔ آپ کے مکاتیب علیحدہ سے کتابی شکل میں مرتب نہیں ہیں۔ تین جلدوں پر مشتمل ”نتائج الحرمین“ شیخ محمد امین بدخشی (پ۔ ۱۰۲۰ھ/ ۱۶۱۱ء)⁽⁶⁶⁾ کی تالیف ہے جس میں حضرت شیخ آدم بنوری کے حالات، ملفوظات، مکتوبات اور مقامات کا ذکر کیا گیا ہے۔ اس کی پہلی جلد میں شیخ آدم بنوری کے نوشتہ رسائل، تفسیر سورہ فاتحہ اور آپ کے مکتوبات شامل ہیں۔ جلد دوم آپ کے ایام وصال کے واقعات پر مشتمل ہے اور جلد سوم میں آپ کے اقوال آپ کے فرزندوں اور خلفاء کے تراجم کا ذکر ہے⁽⁶⁷⁾۔

15. خواجہ محمد سعید⁽⁶⁸⁾ (۱۰۰۵ھ-۱۰۷۰ھ)

اورنگ زیب (۱۰۶۹ھ/ ۱۶۵۹ء- ۱۱۱۸ھ/ ۱۷۰۷ء) کے عہد میں خواجہ محمد سعید کے ”مکتوبات سعید“ ملتے ہیں۔ آپ حضرت مجدد الف ثانی کے دوسرے فرزند تھے۔ ماہ شعبان ۱۰۰۵ھ میں پیدا ہوئے۔ آپ کا لقب ”خازن الرحمۃ“ ہے۔ سن شعور کو پہنچنے کے بعد علوم ظاہری کی تحصیل میں مشغول ہوئے۔ والد صاحب، بڑے بھائی خواجہ محمد صادق اور شیخ محمد طاہر لاہوری سے علم حاصل کیا۔

اس جلد میں دو سو اکتالیس (۲۴۱) مکتوبات ہیں۔ یہ جلد آپؒ کی زندگی میں ہی ۱۰۶۳ھ یا ۱۰۶۴ھ میں مدون ہو کر راج ہو چکی تھی (74)۔ اس جلد میں مکتوب نمبر- ۶۴ خواجہ معصوم نے شاہزادہ اورنگ زیب کو لکھا جس میں تکفیر و انقض اور ان کو قتل کرنے کے حق میں کئی احادیث درج کی ہیں۔ یہ جلد مطبع نظامی کان پور سے ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء میں طبع ہوئی بعد ازاں پھر ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان کے اہتمام سے ۱۹۷۶ء میں کراچی سے شائع ہوئی (75)۔

جلد دوم: یہ جلد ۱۰۷۲ھ/۱۶۶۲ء میں حضرت خواجہ کے خلیفہ میر شرف الدین حسین نے مرتب کی جس کا حکم ان کو حضرت خواجہ محمد سیف الدینؒ نے دیا تھا۔ اس جلد کا تاریخی نام ”وسیلۃ السعادت“ ہے اور اس میں ایک سو اٹھادون (۱۵۸) مکاتیب ہیں۔ اس میں خط نمبر- ۵ اورنگ زیب عالمگیر کے نام ہے۔ یہ جلد پہلی مرتبہ ظہور پر لیس لدھیانہ سے ۱۳۲۴ھ/۱۹۰۶ء میں طبع ہوئی، دوسری مرتبہ اس کا متن ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان نے تینوں جلدوں کے ساتھ شائع کیا (76)۔

جلد سوم: ۱۰۷۳ھ/۱۶۶۳ء میں خواجہ صاحب کے خلیفہ حاجی محمد عاشوری بخاری (77) نے آپ کے بیٹے محمد حجیہ اللہ محمد نقشبند ثانی کے ایما پر مدون کی ”مکاتباتِ کتبِ زمان“ سے سال تکمیل برآمد ہوتا ہے۔ اس جلد میں دو سو پچپن (۲۵۵) مکتوبات ہیں۔ اس جلد میں چار اہم مکاتیب اورنگ زیب عالمگیر کے نام ہیں۔ (۶، ۱۲، ۲۲، ۲۳، ۲۴) اور تین خطوط خواجہ سیف الدین کے نام ایسے ہیں جو اورنگ زیب عالمگیر کے متعلق ہیں (۲۲۰، ۲۳۲، ۲۴۲) کیونکہ حضرت خواجہ نے خواجہ سیف الدینؒ کو

ارشاد و ہدایت کے لیے لشکر شاہی میں بھیج رکھا تھا۔ اس کا فارسی متن پہلی مرتبہ مولانا نور احمد امرتسری کی تصحیح و اہتمام سے مطبع مجددی امرتسر سے طبع ہوا۔ مکتوباتِ معصومیہ کی تینوں جلدوں کا اردو ترجمہ سید زوار حسین شاہ صاحب نے کیا تھا جو ادارہ مجددیہ کراچی نے ۱۹۷۸ء-۱۹۸۰ء میں شائع کیا۔

17. شیخ عبدالنبی شامیؒ (۱۱۲۶ھ-۱۲۰۲ھ)

مغلیہ عہد میں ہی نقشبندی بزرگ و عالم، حضرت تاج العارفین شیخ عبدالنبی شامیؒ کے اہم مکتوبات ”مجموعۃ الاسرار“ ملتے ہیں (78)۔ آپ عہد جہانگیر (۱۰۱۳ھ/۱۶۰۵ء-۱۰۳۷ھ/۱۶۲۸ء) میں ایک ہندو کھتری خاندان میں ۲۹ رمضان المبارک ۱۰۲۸ھ/۳۰ اگست ۱۶۱۹ء کو قصبہ شام چوراسی (79) میں پیدا ہوئے۔ والد نے آپ کی تعلیم کے لیے مسلمان استاد کی خدمات حاصل کیں۔ استاد صاحب سے گلستان و بوستان پڑھیں آپ کے دل پر بہت اثر ہوا استاد سے اصرار کیا کہ مجھے دائرہ اسلام میں داخل کر لیں۔ وہ کچھ عرصہ ٹالتے رہے۔ اس تاخیر سے آپ کا اضطراب بہت شدید ہوتا گیا۔

وہ خود دہلی میں رہتے تھے اور شیخ نظام الدین کو جو ان کے عزیز ترین مرید و خلیفہ تھے دکن بھیجا تھا۔ دہلی میں رہتے ہوئے بھی دکن کا نظام تعلیم و تربیت ان کے زیر ہدایت تھا۔ معمولی معمولی معاملات پر وہ مرکز سے ہدایات روانہ کرتے تھے۔ آخر عمر میں شاہ صاحب کو نقرس اور وجع المفاصل کے امراض لاحق ہوئے ۲۶ ربیع الاول ۱۱۴۲ھ / ۱۷ اکتوبر ۱۷۲۹ء وصال فرمایا۔ اپنی خانقاہ میں ہی مدفون کئے گئے۔^(۹۹) شاہ صاحب کی اولاد میں چار بیٹے اور تین بیٹیاں تھیں۔

تصانیف: شاہ کلیم اللہ دہلویؒ نے تصانیف کا ایک بے بہا ذخیرہ چھوڑا ہے۔ مناقب فریدی میں ان کی تصانیف کی تعداد ۳۲ بتائی گئی ہے۔ تاریخ مشائخ چشت میں درج ذیل کتب کا ذکر ہے۔

اس مجموعہ میں حضرت نور محمد مہارویؒ، سید محمدیؒ، حضرت شاہ غلام مرتضیٰؒ، خواجہ غلام محی الدینؒ، میاں مجیب الدینؒ وغیرہ اپنے مریدین و خلفائے نام ہیں۔ ان میں حقائق و معارف، شریعت و طریقت کے نادر نکات بیان کئے ہیں۔

24. حضرت شاہ ولی اللہؒ (۱۱۱۳ھ-۱۷۷۶ھ)

بارہویں صدی ہجری میں اورنگ زیب عالمگیر (۱۰۶۸ھ/۱۶۵۸-۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء) تا جلال الدین شاہ عالم (۱۷۰۳ھ/۱۷۵۹ء-۱۲۰۲ھ/۱۷۸۸ء) کے ادوار (107) میں رصغیر کے عظیم عالم حضرت شاہ ولی اللہ کے مکتوبات ملتے ہیں۔ شاہ ولی اللہ علمی گھرانے میں اورنگ زیب عالمگیر کی وفات سے چار سال پہلے پیدا ہوئے۔ آپ کا سلسلہ نسب والد شیخ عبدالرحیم کی طرف سے حضرت عمر فاروقؓ اور والدہ کی طرف سے امام موسیٰ کاظمؑ تک پہنچتا ہے۔

فریدی نے مرتب کیا ہے۔ اس مجموعہ بھی میں آپؒ کے ۱۵۲ مکاتیب شامل ہیں۔ یہ مجموعہ شائع ہو چکا ہے۔ ایک اور مطبوعہ مجموعہ مکاتیب ”کلمات طیبات“ میں بھی آپؒ کے مکتوبات شامل ہیں۔ اس کے مرتب ابوالخیر محمد مراد آبادی ہیں۔

25. حضرت مرزا مظہر جان جاناں (۱۱۳۳ھ-۱۱۹۵ھ)

اورنگ زیب عالمگیر (۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء) تا جلال الدین شاہ عالم سوم (۱۲۰۲ھ/۱۸۸۸ء) کے دور میں حضرت مرزا مظہر جان جاناں شہید کے ”مکاتیب“ ہیں⁽¹⁰⁸⁾۔ آپؒ سادات علوی میں سے تھے۔ آپؒ کا خاندانی نام شمس الدین، لقب حبیب اللہ اور تخلص مظہر تھا۔ والد نے تعلیم و تربیت کے لیے نہایت اہتمام کیا۔

اس سے پہلے ولی دکن کی تقلید میں شمالی ہندوستان میں بھی دکنی محاورے میں شعر گوئی شروع ہوئی اور ایہام گوئی کا دور دورہ تھا۔ میرزا مظہر جان جاناںؒ نے روزمرہ کی زبان میں فارسی اجزائی آمیزش سے شعر لکھے اور اس رجحان کا آغاز ہوا۔ جسے ناسخ نے بعد میں بڑی ترقی دی⁽¹¹¹⁾۔ شب عاشورہ ۱۱۹۵ھ/۱۷۸۰ء کو ایک شیعہ کی گولی سے شہید ہوئے۔

تصانیف: آپؒ کی تصانیف میں ”وصیت نامہ، تنبیہات الحنہ، سلوک الطریقہ، لب الاسرار“ وغیرہ شامل ہیں⁽¹¹²⁾۔

مکتوبات: آپؒ نے مختلف شخصیات کو بہت سے خطوط لکھے۔ ان میں بعض خطوط میں حضرت مجددؒ کے متعلق اعتراضات کا جواب دیا ہے۔ بعض میں صوفیانہ اور شرعی مسائل کی توضیح ہے۔

ص ۷۷؛ لاہوری، محمد غلام سرور، خزینۃ الاصفیاء، کان پور: مطبع نشی نول کسٹور۔ ۱۲۸۱ھ/۱۸۷۳ء۔ ص ۲۹۳
- 3- حضرت سعید بن زید اصحاب عشرہ مبشرہ سے تھے۔ حضرت عمر فاروقؓ کے پچازاد بھائی تھے اور آپ کی بہن حضرت فاطمہ بنت خطابؓ کے شوہر تھے۔
- 4- اخبار الاخیار، ص ۷۸۔
- 5- سلاطین دہلی کا عہد ہندوستان میں، ۶۰۲ھ تا ۹۶۲ھ ۱۲۰۶ تا ۱۵۵۴ عیسوی ہوا۔

- 6 - فاروقی، نثار احمد (پروفیسر) نقدِ ملفوظات۔ لاہور، ادارہ ثقافتِ اسلامیہ۔ طبع دوم ۲۰۱۳ء، ص ۲۱۱۔
- 7 - آب کوثر، ص ۲۱۰-۲۱۱۔
- 8 - سیر العارفین، ص ۱۱۲۔
- 9 - منیری، شرف الدین احمد یحییٰ، شیخ۔ فولدِ رکنی۔ مترجم، سید غلام صدائی۔ لاہور: سیرت فاؤنڈیشن، طبع اول ۲۰۰۸ء۔ ص ۱۳۔